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財政援助団体等監査の結果について（報告） 

 

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく監査を行ったので、その結果を同条第９項の規定により、

次のとおり報告します。 
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財政援助団体等監査結果報告書 

 

１ 監査の種別  

 

（1） 財政援助団体に関する監査 

（2） 公の施設の指定管理者監査 

 

２ 監査の対象  

 

本市が、平成３０年度において補助金・交付金等（以下「補助金等」という。）の財政的援助を行った

８団体及び公の施設の指定管理者 ２施設を抽出し、その団体と所管課を対象とした。  

 

（1） 財政援助団体に関する監査 
 

①  明るい選挙推進協議会活動交付金 

 団 体 明るい選挙推進協議会 

 所 管 課 総務部 総務課 
   

②  生活フェアごてんば事業交付金 

 団 体 生活フェアごてんば実行委員会 

 所 管 課 市民部 くらしの安全課 
   

③  教育フォーラム事業交付金 

 団 体 名 教育フォーラム実行委員会 

 所 管 課 教育部 学校教育課 
   

④  結核予防婦人会事業交付金 

 団 体 結核予防婦人会 

 所 管 課 健康福祉部 健康推進課 
   

⑤  環境衛生自治推進協会原里支部事業交付金 

 団 体 環境衛生自治推進協会 原里支部 

 所 管 課 環境部 環境課 
   

⑥  eco まつり交付金 

 団 体 ecoまつり実行委員会 

 所 管 課 環境部 リサイクル推進課 
   

⑦  玉穂地区教育振興会事業補助金 

 団 体 玉穂地区教育振興会 

 所 管 課 教育部 教育総務課 
   

⑧  富士山の麓で歌う第九演奏会事業交付金 

 団 体 富士山の麓で歌う第九演奏会実行委員会 

 所 管 課 教育部 社会教育課 
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（2） 公の施設の指定管理者監査 
 

①  印野地区スポーツ公園（丸尾パーク） 

 指定管理者 一般社団法人 印野郷土振興協会 

 所 管 課 市民部 市民協働課 
   

②  御殿場市民交流センター 

 指定管理者 （社）御殿場市社会福祉協議会グループ 

 所 管 課 健康福祉部 社会福祉課 

 

３ 監査の方法  
 

（1） 財政援助団体に関する監査 

 補助金等が交付目的に従って適正に執行されているか、財政援助に係る出納その他の事 

務が適正に行われているかについて、関係書類の調査、関係職員からの説明聴取を行った。 

（2） 公の施設の指定管理者監査 

 協定書に基づき管理する施設の業務は適正に執行されているか、公の施設管理に係る出

納関係帳簿、記帳は適正になされているかなどについて、関係書類の調査や所管職員、公の

施設の指定管理者担当者から説明聴取を行った。 

 

４ 監査の着眼点  
 

（1） 財政援助団体に関する監査 

 ① 所管課関係 

  ア 補助金等の決定は法令等に適合しているか。 

  イ 補助金等の交付目的及び補助等対象事業の内容は明確か。 

  ウ 公益上の必要性は十分か。 

  エ 補助金等に関する条件の内容は明確か。 

  オ 補助金等の額の算定、交付方法、時期、手続等は適正か。 

  カ 補助金等の効果及び条件の履行の確認は、実績報告書等によりなされているか。 

  キ 補助金等交付団体への指導監督は適切に行われているか。 

  ク 補助金等の交付目的や効果から判断して、統合、廃止等の見直しをする必要のあるものは

ないか。 

 

 ② 団体関係 

  ア 事業計画書、予算書及び決算諸表等と所管課へ提出した補助金等の交付申請書、実績

報告書等は符合するか。 

  イ 補助金等交付申請書の提出及び補助金等の請求、受領は適時に行われているか。 

  ウ 事業は、計画及び交付条件に従って実施され、十分効果が上げられているか。 

  エ 補助金等が対象事業以外に流用されていないか。 

  オ 出納関係帳票の整備、記帳は適正か。 

  カ 領収書等の証拠書類の整備、保存は適切か。 
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  キ 補助金等に係る収支の会計経理は適正か。 

  ク 会計処理上の責任体制は確立されているか。 

  ケ 精算報告は適正に行われているか。また、精算に伴う返還金の返還時期等は適切か。 

  コ 会計検査は行われているか。 

  サ 財産の処分制限がある場合に、これに違反するものはないか。 

 

（2） 公の施設の指定管理者監査 

 ① 所管課関係 

  ア 公の施設の管理を行わせる団体の指定は、法、条例等に根拠をおいているか。 

  イ 指定管理者の指定は、適正・公正に行われているか。 

  ウ 管理に関する協定等の締結は、適正に行われているか。 

  エ 協定書等には、必要事項が適正に記載されているか。 

  オ 管理に関する経費の算定、支出の方法、時期、手続き等は適正になされているか。 

  カ 事業報告書の点検は適切になされているか。 

  キ 指定管理者に対して適時かつ適切に報告を求め、調査し、又は指示を行っているか。 

  ク 指定管理者において施設の利用促進を図ることとしている場合は、利用状況に注意を払

い、利用の奨励に努めているか。 

 

 ② 指定管理者関係 

  ア 施設は関係法令の定めるところにより適切に管理されているか。 

  イ 協定書に基づく義務の履行は適切に行われているか。 

  ウ 利用料金制を採用しており、かつ指定管理者が定める場合、利用料金の設定等は適切に

なされているか。 

  エ 利用促進のための努力はなされているか。 

  オ 施設の管理に係る収支会計経理は適切になされているか。また、他の事業との会計区分は

明確になっているか。 

  カ 施設の管理に係る出納関係帳簿、記帳は適正になされているか。また、領収書類の整備、

保存は適切になされているか。 

  キ 施設の管理に係る管理規程、経理規程等の諸規程は整備されているか。 

 

５ 監査の範囲  

 

平成３０年度の財政援助団体等に係る出納その他業務の執行状況  

 

６ 監査の期間  

 

平成３０年１０月１５日から平成３０年１１月１４日まで 
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７ 監査の結果  

 

（1） 財政援助団体に関する監査 

 監査した結果、指摘事項はなく、軽微なものを含め一部に改善を要する指導事項が見られ

たが、各団体（事業）において補助金等は適正に執行されているものと認められた。 

（2） 公の施設の指定管理者監査 

 監査した結果、指摘事項はなく、軽微なものを含め一部に改善を要する指導事項が見られ

たが、指定管理業務は協定書に基づき概ね適正に執行されているものと認められた。 

 

８ 意見・要望事項  

 

補助金等においては、今後も公金という認識を持ち、市会計に準じた会計処理を行うことはもとより、

事業が所期の目的を達成するよう、積極的・効果的な取り組みを要望する。 

毎年定期的に行われるイベントは、実行委員会を組織して市民協働で実施しており、楽しみにして

いる市民も多い。さらに多くの市民が興味を持って参加できるイベントになるよう、要望を反映する等

実施の工夫を続けられたい。下部の団体への配分がされているものは、所管課からの確認が難しいこ

とから、補助団体に対して下部団体の事業実施の確認を確実に行い所管課へ報告するよう指導いた

だきたい。また、会則等が備わっていない団体においては、責任体制の明確化など交付を受ける団体

としての体制を整えるよう指導いただきたい。 

 

公の施設については、平成３０年４月１日現在で１４５施設において指定管理者による管理が実施さ

れている。今回監査を行った２施設共に指定管理者の努力と工夫により順調な運営がなされ、利用者

の増加につながっている。 

印野地区スポーツ公園（丸尾パーク）については、地域住民の健康増進を図り、もって地域社会の

進展に資することを目的とし、地域行事への料金減免等を行っているとのことだったが、さらに協定書

に記載されている各種事業の企画や運営に取り組むなど充実を図られたい。指定管理当初にあたり

当座に準備した資金については、管理も３年目になるため精算されたい。また、翌年度に多額の繰越

金もあることから、指定管理料について所管課と協議されたい。市民交流センターについては、施設

や備品等の老朽化が進んでおり修繕の必要な箇所が増えているとのことだった。子供から高齢者まで

利用する施設の性格から、所管課と協議して、市民に事故やケガが無いように安全を優先した管理維

持にあたられたい。 

指定管理者の選定方法は公募によることが基本であるので、選定にあたっては、今後も透明性が

確保され第三者に説明できるものとされたい。 

 

（注記） 

１  指摘事項とは、法令、条例、規則等に違反している事項、又は経済性、効率性、有効性の観点から

改善を要する事項など、特に指摘すべき事項として、地方自治法の規定に基づき監査結果で報告し、

公表するものである。 

２  指導事項とは、上記以外の誤りと認められる事項である。 

※監査時に改善を求めるとともに再確認のため実施記録を送付した。 
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 明るい選挙推進協議会活動交付金  

 

財

政

援

助

団

体 

名   称 明るい選挙推進協議会 

代 表 者 会長 杉山 眞樹江 

事務局所在地 御殿場市萩原４８３番地（総務課） 

設立年月日 昭和５６年４月１日 

補
助
金
等
の
概
要 

事業の目的 
啓発活動を通じて市民の政治意識の向上と明るい選挙の推進を図り、民主政

治の発展に寄与する。 

補助金額等 

（平成30年度） 
162,000円  

対象となった 

主な事業 

1 

2 

3 

 

御殿場市明るい選挙推進協議会総会 

イベント時啓発活動（地区体育祭・生活フェアごてんば） 

明るい選挙推進ポスターコンクール 

 

収支の状況 

（平成29年度実績） 

収入額 

支出額 

収支差引額 

171,000円 

171,000円 

0円 

（市交付額：171,000円） 

 

 

指摘事項件数  なし 

指導事項件数  1件 
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 生活フェアごてんば事業交付金  

 

財

政

援

助

団

体

 

名   称 生活フェアごてんば実行委員会 

代 表 者 委員長 横山 美智代 

事務局所在地 御殿場市萩原483番地（くらしの安全課） 

設立年月日 昭和47年4月1日 

補
助
金
等
の
概
要 

事業の目的 
生活に役立つ情報の提供や活動発表を行うことにより、消費者力の向上とひと

りひとりが安心して暮らせる環境づくりを目的とする。 

補助金額等 

（平成30年度） 
112,000円 

対象となった 

主な事業 

1 

 

 

 

 

生活フェアごてんばの開催 

 

 

 

 

収支の状況 

（平成29年度実績） 

収入額 

支出額 

収支差引額 

118,000円 

118,000円 

0円 

（市交付額：118,000円） 

 

 

指摘事項件数  なし 

指導事項件数  1件 
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 教育フォーラム事業交付金  

 

財

政

援

助

団

体 

名   称 教育フォーラム実行委員会 

代 表 者 委員長 勝亦 重夫 

事務局所在地 御殿場市萩原483番地 （学校教育課） 

設立年月日 平成25年4月1日 

補
助
金
等
の
概
要 

事業の目的 

御殿場市の教育施策について、市内幼稚園・保育園・こども園・小中学校教

職員等に周知を図り、教育観や指導観を共有する。 

これまで不易とされてきた教育職員としての資質能力に加え、新たな課題に

対応できる力量を高める。 

補助金額等 

（平成30年度） 
 330,000円 

対象となった 

主な事業 

1 

 

 

 

 

御殿場市教育フォーラム２０１８ 

 

 

 

 

収支の状況 

（平成29年度実績） 

収入額 

支出額 

収支差引額 

330,000円 

323,236円 

6,764円 

（市交付額：330,000円） 

 

（戻入） 

指摘事項件数  なし 

指導事項件数  2件 
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 結核予防婦人会交付金  

 

財

政

援

助

団

体 

名   称 御殿場市結核予防婦人会 

代 表 者 会長 田代 みよ子 

事務局所在地 御殿場市西田中257番地の7（健康推進課） 

設立年月日 昭和34年8月 

補
助
金
等
の
概
要 

事業の目的 
結核を撲滅し、もって健康で明るい郷土建設をはかり、幸せで豊かな家庭をよ

り多く作ることを目的とする。 

補助金額等 

（平成30年度） 
115,000円  

対象となった 

主な事業 

1 

 

2 

3 

4 

 

４月から７月までの肺がん・結核検診の受診率向上のため、地区住民へ啓

発 

複十字シール封筒による募集活動 

９月の結核予防週間でのキャンペーン 

使用済み切手収集活動 

 

収支の状況 

（平成29年度実績） 

収入額 

支出額 

収支差引額 

521,951円 

475,048円 

46,903円 

（市交付額：122,000円、繰越金） 

 

（繰越金） 

指摘事項件数  なし 

指導事項件数  2件 
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 環境衛生自治推進協会原里支部事業交付金  

 

財

政

援

助

団

体 

名   称 環境衛生自治推進協会 原里支部 

代 表 者 支部長 武藤 友芳 

事務局所在地 御殿場市川島田1308番地の1 （原里支所） 

設立年月日 平成11年4月1日 

補
助
金
等
の
概
要 

事業の目的 
地区の環境を向上させる為に、原里支所および地区の団体と協力し環境美化

のための地区活動を行う。 

補助金額等 

（平成30年度） 
 300,000円（原里財産区特別会計繰入金 200,000円） 

対象となった 

主な事業 

1 

2 

3 

4 

5  

第 1回幹事会 

役員会・推進委員会 

ごみ減量等推進委員会管内パトロール 

婦人会古着回収協力 

視察研修 

収支の状況 

（平成29年度実績） 

収入額 

支出額 

収支差引額 

300,000円 

300,000円 

0円 

（市交付額：300,000円） 

 

 

指摘事項件数  なし 

指導事項件数  1件 



－10－ 

 

 ecoまつり交付金  

 

財

政

援

助

団

体 

名   称 ecoまつり実行委員会 

代 表 者 実行委員長 勝又 淳 

事務局所在地 御殿場市川島田1446番地の10 エコハウス御殿場 

設立年月日 平成13年4月2日 

補
助
金
等
の
概
要 

事業の目的 

市民が楽しみながらごみ減量やリサイクル・省エネ・再生可能エネルギー等環

境への関心を深める機会とする。 

循環型の地域社会作りを推進するため環境を考えた活動を広報する。 

補助金額等 

（平成30年度） 
100,000円 

対象となった 

主な事業 

1 

 

 

平成３０年度ｅｃｏまつり 

 

 

収支の状況 

（平成29年度実績） 

収入額 

支出額 

収支差引額 

106,500円 

106,500円 

0円 

（市交付額：100,000円） 

 

 

指 摘 事 項   なし 

指 導 事 項   2件 
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 玉穂地区教育振興会事業補助金  

 

財

政

援

助

団

体 

名   称 玉穂地区教育振興会 

代 表 者 会長 勝又 亮一 

事務局所在地 御殿場市茱萸沢750番地 （玉穂支所） 

設立年月日 昭和63年4月1日 

補
助
金
等
の
概
要 

事業の目的 

玉穂地区に関連する保育園、幼稚園、小学校、中学校等の教育振興を図るこ

とを目的とし、地区内教育施設等の整備及び教材等の充実を図る事業、児童

生徒等の福祉・教育的奨励・補助に関する事業を行う。 

補助金額等 

（平成30年度） 
7,779,000円 （玉穂財産区特別会計繰入金 100％） 

対象となった 

主な事業 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

西中学校教育振興事業 

南中学校教育振興事業 

玉穂小学校教育振興事業 

御殿場南小学校教育振興事業 

玉穂幼稚園教育振興事業 

玉穂第１保育園教育振興事業 

玉穂第２保育園教育振興事業 

収支の状況 

（平成29年度） 

収入額 

支出額 

収支差引額 

7,740,868円 

7,736,000円 

4,868円 

（市補助額：7,734,000円、繰越金等） 

 

（繰越金） 

指 摘 事 項   なし 

指 導 事 項   2件 



－12－ 

 

 富士山の麓で歌う第九演奏会事業交付金  

 

財

政

援

助

団

体 

名   称 富士山の麓で歌う第九演奏会実行委員会 

代 表 者 会長 芹澤 基 

事務局所在地 御殿場市萩原４８３番地 （社会教育課） 

設立年月日 平成２４年８月２４日 

補
助
金
等
の
概
要 

事業の目的 

市民が芸術文化に興味・関心を持つきっかけづくりと芸術文化振興の担い手

育成を目的として、一般公募した市民による合唱団を結成し、市内で活躍する

オーケストラの演奏による第九演奏会を開催する。 

補助金額等 

（平成30年度） 
 2,500,000円 

対象となった 

主な事業 

1 

 

 

 

 

 

 

 富士山の麓で歌う第九演奏会事業 

 ・実行委員会の開催 

 ・市民合唱団結団式 

 ・合唱団練習 

 ・オーケストラとの合同練習 

 ・前日リハーサル 

 ・演奏会本番店舗改装等助成事業 

収支の状況 

（平成29年度実績） 

収入額 

支出額 

収支差引額 

0円 

0円 

0円 

 

指 摘 事 項   なし 

指 導 事 項   なし 



－13－ 

 

 （指定管理） 印野地区スポーツ公園（丸尾パーク）  

 

施

設

の
概

要 

設置時期 平成4年3月30日 

所在地 御殿場市印野1383番地の6 

設置目的 地域住民の健康増進を図り、もって地域社会の進展に資するため。 

従業員数 施設従事職員 4人 

団

体

の
概

要 

名称 一般社団法人 印野郷土振興協会 

所在地 御殿場市印野1699番地 

設立年月日 昭和33年5月24日 

設立目的 

地域社会の健全化及びその基盤の改善を推進するため、この諸事業の適切

なる助成を行うとともに天災等の非常災害時に罹災者の救済等を図り、もって

地域社会の共栄発展に資することを目的とする。 

指

定

管

理

の
状

況 

選定方法 非公募  
（御殿場市公の施設の指定管理者の指定手続き等に関する条例第2条

（指定管理者の募集）第1項第4号の規定による） 

指定期間 平成28年4月1日～平成33年3月31日 

指定管理料 

（平成30年度） 
12,500,000円（印野財産区特別会計繰入金 100％） 

主な管理 

業務内容 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

施設の利用の受付及び案内に関する業務 

施設の優先的な利用の調整に関する業務 

施設の利用の承認又は承認の取消し若しくは変更に関する業務 

利用料金の設定及び徴収に関する業務 

利用料金の減免又は免除に関する業務 

利用料金の還付に関する業務 

施設の利用日又は利用時間の変更に関する業務 

施設の広報に関する業務 

収支の状況 

（平成29年度実績） 

収入額 

支出額 

収支差引額 

16,079,154円 

13,902,708円 

2,176,446円 

（指定管理料 12,500,000円） 

 

 

指 摘 事 項  なし 

指 導 事 項  1件 
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 （指定管理） 御殿場市民交流センター  

 

施

設

の
概

要 

設置時期 平成20年10月1日 

所在地 御殿場市萩原988番の1 

設置目的 
市民の総合交流、市民活動の推進及び児童福祉、老人福祉その他社会福祉

の増進を図る。 

従業員数 施設従事職員4人 

団

体

の
概

要 

名称 （社）御殿場市社会福祉協議会グループ 

所在地 御殿場市萩原988番地の1 

設立年月日 平成20年10月1日  

設立目的 御殿場市民交流センター指定管理者の指定を受けることを目的とした。 

指

定

管

理

の
状

況 

選定方法 非公募  
（御殿場市公の施設の指定管理者の指定手続き等に関する条例第2条

（指定管理者の募集）第1項第4号の規定による） 

指定期間 平成30年4月1日～平成35年3月31日 

指定管理料 

（平成30年度） 
99,800,000円（国補助金95,000円、県補助金47,000円） 

主な管理 

業務内容 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

設置目的に基づく事業の企画及び運営に関する業務 

交流センターの利用の受付及び案内に関する業務 

交流センターの利用の承認又は承認の取消し若しくは変更に関する業務 

交流センターの利用料金の設定及び徴収に関する業務 

利用料金の減額又は免除に関する業務 

利用料金の還付に関する業務 

交流センターの休館日又は開館時間の変更に関する業務 

交流センターの施設、設備等の維持管理に関する業務 

収支の状況 

（平成29年度実績） 

収入額 

支出額 

収支差引額 

123,231,598円 

118,660,497円 

4,571,101円 

（指定管理料 99,800,000円） 

 

 

指 摘 事 項  なし 

指 導 事 項  2件 

 

 


